complained to the king of deer having been taken in his park, an 

inquisition was to be held pursuant to a writ from the king, and 

if anyone was found guilty he was to lie in prison for a year and 

a day. At the end of that term he was to be ransomed for a sum 

equal to three years’ value of his lands, and he was to find twelve 

pledges that he would not trespass again in parks, stews, or forests. 

Two parts of the ransom were to belong to the king, and the remain- 

ing third to the owner of the park. When the trespasser was taken 

suddenly, which no doubt means when he was arrested in the act of 

trespassing, the punishment was the same, but there appears to have 

been no need for an inquisition. In this case the king was to have 

one half the ransom only, and the owner of the park the other half. 
The law is thus stated by Matthew Paris :? 

Quomodo puniuntur inuenti malefactores de parcis et uiuariis. Si fugit 
et occidatur malefactor, non optinebit ius nec appellum ; si uero comes, baro, 
uel miles domino regi conquestus fuerit de bestiis captis in parco suo ita 
quod per breue domini regis facta fuerit inquisitio, tune inditatus per 
inquisitionem et conuictus iacebit in prisona domini regis per unum annum 
et unum diem et postea redimatur ad pretium ualoris terrarum suarum per 
tres annos, ita tamen quod interea de suo paupere sustentetur. Et tune 

dominus rex habebit duas partes redemptionis, et ille cui transgressus fuerit 
tertiam. Ec post illam redemptionem inueniet duodecim plegios qui ipsum 
manucapient quod deinceps non malefaciet in parcis uiuariis uel forestis, nec 

! Statutes of the Realm, vol. i. p. 4. 
2 Chronica Maiora, Rolls Series, vol. vi. p. 117. 
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in aliquo contra pacem domini regis. Et si contingat ipsum in aliquo 
predictorum malefacere, plegii sui respondebunt de corpore eius et de trans- 
gressione. Si uero aliquis subito captus fuerit in parco uel uiuario sine 
inquisitione facienda per breue domini regis habebit prisonam domini regis 
ut predictum est, et postea debet redimi modo predicto; et ex illa redemp- 
tione habebit dominus rex medietatem et lesus aliam; et postea inueniet 
duodecim plegios, modo predicto. 

This is not the full text of the new law. It contains none of the 

introductory words which are always found in royal diplomas, and it 

appears to be rather the description of the law than the material part 
of its text. Indeed it is at least open to doubt whether the new law